4

[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п
г. Иваново

	О внесении изменений в постановление
Правительства Ивановской области от 05.12.2014 № 510-п
«Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ивановской области»

	В соответствии с федеральными законами от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании», от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации», Законом Ивановской области от 25.02.2005
№ 59-ОЗ «О социальном обслуживании граждан и социальной поддержке отдельных категорий граждан в Ивановской области», в целях приведения нормативного правового акта Ивановской области в соответствие с федеральным законодательством, Правительство Ивановской области            п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 05.12.2014 № 510-п «Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ивановской области» следующие изменения:
в приложении к постановлению:
1.1. В разделе 2:
1.1.1. Подпункт 2 подпункта 2.2.1 пункта 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«рекомендации комиссии, разработанные в соответствии со статьей 44.1 Федерального закона от 02.07.1992 № 3185-1 «О психиатрической помощи и гарантиях прав граждан при ее оказании», о предоставлении социальных услуг в стационарной форме гражданину, имеющему психические расстройства;».
1.1.2. Подпункт «б» пункта 2.7 изложить в следующей редакции:
«б) путем направления в уполномоченный орган (в уполномоченную организацию) через организации федеральной почтовой связи. В этом случае документы направляются в копиях, заверенных в установленном порядке. При этом способе подачи заявления и документов днем обращения считается дата получения заявления и документов уполномоченным органом (уполномоченной организацией);».
1.2. Дополнить разделом 3.1 следующего содержания:
«3.1. Прием в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих
психическими расстройствами, и условия перевода, выписки и временного выбытия и из нее

3.1.1. В целях рассмотрения вопросов о приеме в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами, переводе, выписке и временном выбытии из нее Департаментом социальной защиты населения Ивановской области создается комиссия по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами, переводе, выписке и временном выбытии из нее (далее - комиссия).
3.1.2. Порядок создания и деятельности комиссии утверждается приказом Департамента социальной защиты населения Ивановской области в соответствии с примерным порядком создания и деятельности комиссии, определенным Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.
3.1.3. Состав комиссии утверждается распоряжением Департамента социальной защиты населения Ивановской области.
3.1.4. Комиссия рассматривает вопросы о приеме в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами, переводе, выписке и временном выбытии из нее и вырабатывает рекомендации:
о приеме или об отказе в приеме в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами;
о переводе или об отказе в переводе из стационарной организации социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими расстройствами, в иную организацию социального обслуживания;
о выписке или об отказе в выписке из стационарной организации социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими расстройствами;
в случае отказа во временном выбытии из стационарной организации социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими расстройствами.
3.1.5. Вопросы о приеме в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из нее рассматриваются комиссией при участии лица, страдающего психическим расстройством, его законного представителя и иных лиц по указанию лица, страдающего психическим расстройством, родителей или иного законного представителя несовершеннолетнего, страдающего психическим расстройством. При рассмотрении комиссией вопросов о приеме в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из нее учитывается мнение лица, страдающего психическим расстройством.
3.1.6. Комиссия в целях выработки рекомендаций, указанных в пунктах 3.1.4 и 3.1.7 настоящего Порядка, устанавливает:
уровень информированности лица, страдающего психическим расстройством, в том числе несовершеннолетнего, о последствиях его приема в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими расстройствами, последствиях перевода в иную организацию социального обслуживания или выписки из нее, а также о последствиях отказа от поданного заявления;
наличие или отсутствие нуждаемости лица, страдающего психическим расстройством, в помощи и уходе за ним при выписке из стационарной организации социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими расстройствами, а также наличие лица, обязующегося обеспечивать помощь лицу, выписывающемуся из указанной организации, и уход за ним в случае установления у данного лица нуждаемости в помощи и уходе;
наличие или отсутствие оснований для отказа во временном выбытии лицу, подавшему заявление о временном выбытии из стационарной организации социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими расстройствами.
3.1.7. В случае выработки Комиссией рекомендаций об отказе во временном выбытии лицо, подавшее заявление о временном выбытии из стационарной организации социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими расстройствами, либо его законный представитель вправе обратиться в комиссию, которая по итогам рассмотрения обращения вырабатывает рекомендации.».
1.3. В разделе 4:
1.3.1. В пункте 4.11 подпункт «г» признать утратившим силу.
1.3.2. Дополнить пунктом 4.13 следующего содержания:
«4.13. При необходимости гражданам, в том числе родителям, опекунам, попечителям, иным законным представителям несовершеннолетних детей, оказывается содействие в предоставлении медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи, не относящейся к социальным услугам (социальное сопровождение).
Социальное сопровождение осуществляется путем привлечения организаций, предоставляющих такую помощь, на основе межведомственного взаимодействия. Мероприятия по социальному сопровождению отражаются в индивидуальной программе.».
1.4. В приложении 2 к Порядку предоставления социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ивановской области:
[bookmark: _GoBack]подпункт «а» пункта 1.1 раздела 1 «Социально-бытовые услуги» в строке «Описание социальной услуги, в том числе ее объем» после слов «комфортного проживания» дополнить абзацем следующего содержания:
«Для супружеских пар, состоящих в законном браке, предоставляется отдельная комната (при возможности)».
2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

	Губернатор
Ивановской области

С.С. Воскресенский

15.01.19  Постановление Правительства Ивановской области наркоманы  ЛЛА  6/20/2024 12:03:00 PM
image1.png